進行股份要約前必須滿足先決條件。因此，進行股份要約僅是一種可能性。
倘提出股份要約，則股份要約可能會或不會不會成為無條件的，但必須滿足條件
的規定或獲得豁免（如適用），並且如果沒有成為無條件的，股份要約則將失效。

股份要約的財務影響取決於股份要約的接受程度。倘永義集團於股份要約完
成後將取得高山的控制權，高山將被視作為永義的附屬公司，而永義集團將其業
績及資產與負債合併，並確認為非控股權益（如適用）。

經擴大集團隨附的未經審核備考財務資料已準備就緒，以說明要約人通過股
份要約收購了所有高山已發行的股份的影響（要約方及其一致行動方已擁有或同
意收購的股份除外）和高山成為永義的附屬公司。

經擴大集團於 2020年9月30日的未經審核備考綜合財務狀況表是根據 (i)永義
集團截至2020年9月30日之未經審核簡明綜合財務狀況表而編製，該表摘自永義截
至2020年9月 30日止六個月之中期報告及 (ii)高山集團截至 2020年9月30日之未經審
核簡明綜合財務狀況表而編製，該表摘自高山截至2020年9月30日止六個月之中期
報告，就好像已滿足條件和先決條件和股份要約於 2020年9月30日完成。

經擴大集團截至 2020年3月31日止年度之未經審核備考綜合損益及其他全面
收益表及未經審核備考綜合現金流量表乃根據 (i)永義集團截至2020年3月31日止
之經審核綜合損益及其他全面收益表及經審核綜合現金流量表而編製，該表摘自
永義截至 2020年3月31日止之年度報告及 (ii)高山集團截至 2020年3月31日止之經審
核綜合損益及其他全面收益表及經審核綜合現金流量表而編製，該表摘自高山截
至2020年3月31日止之年度報告，就好像已滿足條件和先決條件和股份要約於 2019

年4月1日完結。

經擴大集團之未經審核備考財務資料乃根據多項假設，估計，不確定性及目
前可得資料而編製，僅作說明用途。因此，基於經擴大集團未經審核的備考財務資
料的性質，如果股份要約實際上在所示日期進行，則可能無法真實反映出經擴大
集團可能獲得的實際財務狀況，經營成果或現金流量的真實情況。此外，經擴大集
團的未經審核備考財務信息並不旨在預測經擴大集團的未來財務狀況，經營成果
或現金流量。

未經審核的備考財務信息應與本通函（「通函」）附錄 I和附錄 II中提及的永義集
團和高山集團的財務信息以及通函其他部分所載之其他財務資料一併閱讀及包括
在此通函之其他財務資料。

附錄四  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– IV-2 –

A. 經擴大集團之未經審核備考綜合財務狀況表

永義集團

於2020年

9月30日 備考調整

經擴大

集團之

未經審核

備考

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（未經審核） （未經審核）

附註1 附註2 附註3 附註4 附註5 附註6 附註7

非流動資產

物業、廠房及設備 76,919 – 6,171 – – – – 83,090

使用權資產 770 – 7,042 (7,042) – – – 770

投資物業 1,206,200 – 1,275,489 – – – – 2,481,689

聯營公司權益 840,347 (775,560) – (64,787) – – – –

一間合營公司權益 57 – – – – – – 57

按公平值計入損益之
 金融資產 74,291 – 14,807 (62,826) – – – 26,272

按公平值計入其他全面
 收益之債務工具 7,946 – 33,488 – – – – 41,434

按攤銷成本計量之
 其他債務工具 15,212 – – – – – – 15,212

應收貸款 15,877 – 17,870 – – – – 33,747

無形資產 500 – – – – – – 500

遞延稅項資產 2,632 – – – – – – 2,632

按金 205 – – – – – – 205

其他應收款項 – – 101,500 – – – – 101,500

2,240,956 (775,560) 1,456,367 (134,655) – – – 2,787,108

附錄四  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– IV-3 –

永義集團

於2020年

9月30日 備考調整

經擴大

集團之

未經審核

備考

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（未經審核） （未經審核）

附註1 附註2 附註3 附註4 附註5 附註6 附註7

流動資產

持作出售發展物業 1,987,583 – 2,664,667 – – – – 4,652,250

持作出售物業 118,503 – – – – – – 118,503

按公平值計入損益之
 金融資產 241,715 – 83,516 (11,284) – – – 313,947

按公平值計入其他全面
 收益之債務工具 3,810 – 8,040 – – – – 11,850

貿易及其他應收款項 41,435 – 26,099 – – – – 67,534

可收回稅項 672 – – – – – – 672

應收貸款 195,220 – 275,322 – – – – 470,542

銀行結餘及現金 57,236 – 165,265 (327,885) 327,885 116,432 (1,789) 337,144

2,646,174 – 3,222,909 (339,169) 327,885 116,432 (1,789) 5,972,442

流動負債

貿易及其他應付款項 36,547 – 99,763 – – – – 136,310

合約負債 63,551 – – – – – – 63,551

應付非控股股東金額 94,314 – – – – – – 94,314

應付稅項 50,924 – 9,444 – – – – 60,368

租賃負債 386 – 2,366 (2,366) – – – 386

有抵押銀行借貸 884,192 – 381,936 – 327,885 – – 1,594,013

可換股票據 – – 51,096 (22,904) – – – 28,192

1,129,914 – 544,605 (25,270) 327,885 – – 1,977,134

流動資產淨值 1,516,260 – 2,678,304 (313,899) – 116,432 (1,789) 3,995,308

資產總額減流動負債 3,757,216 (775,560) 4,134,671 (448,554) – 116,432 (1,789) 6,782,416

附錄四  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– IV-4 –

永義集團

於2020年

9月30日 備考調整

經擴大

集團之

未經審核

備考

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（未經審核） （未經審核）

附註1 附註2 附註3 附註4 附註5 附註6 附註7

非流動負債

有抵押銀行借貸 587,564 – 1,155,877 – – – – 1,743,441

租賃負債 410 – 4,682 (4,682) – – – 410

遞延稅項負債 – – 25,504 (4,883) – – – 20,621

可換股票據 – – 44,566 (44,566) – – – –

587,974 – 1,230,629 (54,131) – – – 1,764,472

資產淨值 3,169,242 (775,560) 2,904,042 (394,423) – 116,432 (1,789) 5,017,944

資本及儲備

股本 9,132 – – – – – – 9,132

儲備 3,160,672 (775,560) 2,904,042 (394,423) – (609,579) (1,789) 4,283,363

永義之擁有人應佔權益 3,169,804 (775,560) 2,904,042 (394,423) – (609,579) (1,789) 4,292,495

非控股權益 (562) – – – – 726,011 – 725,449

3,169,242 (775,560) 2,904,042 (394,423) – 116,432 (1,789) 5,017,944

附錄四  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– IV-5 –

未經審核備考綜合財務狀況表附註：

1. 該等金額乃摘錄自永義集團截至2020年9月30日止六個月之已刊發中期報告所載永義集
團於2020年9月30日之未經審核簡明綜合財務狀況表。

2. 於2020年9月30日，高山已發行的29.60%的股份由永義集團所持有，並將其權益記錄為「聯
營公司權益」。於 2020年9月30日，「聯營公司權益」的賬面值約為 840,347,000港元（摘錄自
永義集團於 2020年9月30日未經審核簡明綜合財務報表）。此調整代表根據於 2020年9月
30日在聯交所可用的市場報價重新計量之「聯營公司權益」的賬面值，由於滿足先決條
件和條件並在股份要約完成後由永義集團持有按公平值的高山股份已發行。於2020年9

月30日持有的已發行高山股份之29.60%的公平值約為64,787,000港元。因此，在滿足先決
條件及條件並在股份要約完成後，重新計量先前在高山持有的權益而產生的虧損將在
損益中確認約778,483,000港元，其中包括解除負匯兌儲備和正按公平值計入其他全面收
益之債務工具儲備分別約為 2,939,000港元及16,000港元。

3. 此調整代表於2020年9月30日高山集團的資產和負債的確認，假設永義集團於2020年9月
30日股份要約完成時擁有已發行高山股份的 100%。財務信息摘錄自高山於 2020年9月30

[…]

況表中的「按公平值計入損益之金融資產」中可換股票據的賬
 面價值約67,470,000港元及 (ii)從高山集團於2020年9月30日未
 經審核簡明綜合財務狀況表中提取的永義集團認購的「可換股
 票據」約67,470,000港元和Goodco可換股票據所確認的「遞延稅項」
 約4,883,000港元） 1,757

(iii) 於2020年9月30日持有的29.60%的高山股份的公平值（見上文附註2） 64,787

小計 394,429

減：
(iv) 高山集團的可識別資產的公平淨值於2020年9月30日（假設淨資

 產於2020年9月30日歸屬高山擁有人約2,904,042,000港元，並不
 包括「使用權資產」約 7,042,000港元和從永義集團租用的租賃
 的「租賃負債」約 7,048,000港元（摘錄自高山集團於2020年9月
 30日未經審核簡明綜合財務報表）） (2,904,048)

確認在損益中議價收購收益 (2,509,619)

5. 此調整代表永義集團擬通過永義集團獲得的債務融資來支付股份要約下應付總代價約
327,885,000港元。

6. 永義集團計劃將高山保留在聯交所上市。高山董事將向聯交所承諾採取適當步驟，以確
保要約人及其一致行動人士收購超過75%的已發行高山股份時，高山股份中有足夠的公
眾持股量。

出於備考目的，假設在完成股份要約後，永義集團將擁有已發行高山股份的100%。進一
步假設，永義集團將出售已發行高山股份的100%，以保持高山足夠的公眾持股量。假設
將要出售的高山股份數量為232,864,503（佔已發行高山股份總數的25%的931,458,010股）。
假設將以每股 0.50港元的價格出售高山股份，則收取的代價將約 116,432,000港元。

出售上述已發行高山股份的25%後，假設高山仍為永義集團的附屬公司，其 (i)調整非控
股權益的金額及 (ii)已收代價之間的差額直接計入永義之擁有人應佔權益的其他儲備中。
非控股權益增加約726,011,000港元（於2020年9月30日佔高山擁有人應佔資產淨值25%約
2,904,042,000港元）。

7. 此調整代表本通函應支付的估計交易費用約1,789,000港元。

8. 尚未作出任何調整以反映永義集團於2020年9月30日之後訂立的任何交易結果或其他交易。

附錄四  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– IV-7 –

B. 經擴大集團之未經審核備考綜合損益及其他全面收益表

永義集團

截至2020年
3月 31日
止年度 備考調整

經擴大

集團之

未經審核

備考

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（經審核） （未經審核）
附註 1 附註 2 附註3 附註4 附註5 附註6 附註7 附註8

營業額 63,633 – 80,682 – (2,916) – – – 141,399
銷售物業及提供服務成本 (2,427) – (4,227) – – – – – (6,654)

毛利 61,206 – 76,455 – (2,916) – – – 134,745
其他收入，收益及虧損 11,009 – 7,320 – (2,070) – – – 16,259
經銷成本 (13,009) – – – – – – – (13,009)
行政開支 (57,305) – (52,472) – 2,431 – – (1,789) (109,135)
更改可換股票據條款之虧損淨額 – – (37,526) – – – – – (37,526)
投資物業之公平值變動虧損 (196,888) – (66,623) – – – – – (263,511)
出售一間附屬公司之收益 – – 57,511 – – – – – 57,511
於獲得控制權時重新計量先前持有
 高山權益之損失 – (628,047) – – – – – – (628,047)
於收購高山權益時之議價收購收益 – – – 2,327,217 – – – – 2,327,217
持作出售物業之減值 (578) – – – – – – – (578)
持作出售發展物業之減值 (28,573) – (134,309) – – – – – (162,882)
按公平值計入損益之金融資產之公
 平值變動虧損 (28,824) – (20,429) – 10,049 – – – (39,204)
解除出售按公平值計入其他全面收
 益之債務工具 1,051 – (969) – – – – – 82
金融資產之減值虧損：
–  淨應收貸款 (29,256) – (6,581) – – – – – (35,837)
–  按公平值計入其他全面收益之債務

 工具 (126) – (456) – – – – – (582)
–  按攤銷成本計量之其他債務工具 (4,353) – – – – – – – (4,353)
–  其他應收款項 (1,819) – – – – – – – (1,819)
聯營公司分佔業績 (55,676) – – – 55,676 – – – –

於視為出售聯營公司部份股權權益
 時之虧損 (130,957) – – – 130,957 – – – –

於收購額外聯營公司權益時之議價
 收購收益 200,462 – – – (200,462) – – – –

一間合營公司分佔業績 (1,678) – – – – – – – (1,678)
融資成本 (23,622) – (31,578) – 9,266 – (12,237) – (58,171)

除稅前（虧損）溢利 (298,936) (628,047) (209,657) 2,327,217 2,931 – – (1,789) 1,179,482
稅項 877 – 3,465 – (1,174) – (12,237) – 3,168

本年度（虧損）溢利 (298,059) (628,047) (206,192) 2,327,217 1,757 – (12,237) (1,789) 1,182,650

附錄四  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– IV-8 –

永義集團

截至2020年
3月 31日
止年度 備考調整

經擴大

集團之

未經審核

備考

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（經審核） （未經審核）
附註 1 附註 2 附註3 附註4 附註5 附註6 附註7 附註8

其他全面（開支）收入

隨後可能重新分類至損益之項目：
分佔聯營公司之其他全面（開支）收入：
分佔聯營公司之匯兌儲備 (7,965) – – – 7,965 – – – –

分佔聯營公司之按公平值計入其他
 全面收益儲備 (985) – – – 985 – – – –

解除於獲得控制權時重新計量先前
 持有高山權益之匯兌儲備 – 2,893 – – – – – – 2,893
解除於獲得控制權時重新計量先前
 持有高山權益之公平值計入其他
 全面收益儲備 – (189) – – – – – – (189)
於沒有失去重大影響之視為出售聯
 營公司部分權益時重新分類至損
 益之匯兌儲備 1,350 – – – (1,350) – – – –

於沒有失去重大影響之視為出售聯
 營公司部分權益時重新分類至損
 益之按公平值計入其他全面收益
 儲備 (36) – – – 36 – – – –

(7,636) 2,704 – – 7,636 – – – 2,704

附錄四  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– IV-9 –

永義集團

截至2020年
3月 31日
止年度 備考調整

經擴大

集團之

未經審核

備考

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（經審核） （未經審核）
附註 1 附註 2 附註3 附註4 附註5 附註6 附註7 附註8

換算海外營運於財務報表之
 匯兌差異 – – (31,859) – – – – – (31,859)
出售按公平值計入其他全面收益之
 債務工具時解除 (1,051) – 969 – – – – – (82)
按公平值計入其他全面收益之債務
 工具之公平值變動 (343) – (4,946) – – – – – (5,289)
計入損益之按公平值計入其他全面
 收益之債務工具減值虧損 126 – 456 – – – – – 582

本年度其他全面開支 (8,904) 2,704 (35,380) – 7,636 – – – (33,944)

本年度之全面（開支）收入總額 (306,963) (625,343) (241,572) 2,327,217 9,393 – (12,237) (1,789) 1,148,706

本年度之（虧損）溢利分佔：
永義之擁有人 (297,755) (628,047) (206,192) 2,327,217 1,757 51,548 (12,237) (1,789) 1,234,502
非控股權益 (304) – – – – (51,548) – – (51,852)

(298,059) (628,047) (206,192) 2,327,217 1,757 – (12,237) (1,789) 1,182,650

本年度全面（開支）收入分佔：
永義之擁有人 (306,659) (625,343) (241,572) 2,327,217 9,393 60,393 (12,237) (1,789) 1,209,403
非控股權益 (304) – – – – (60,393) – – (60,697)

(306,963) (625,343) (241,572) 2,327,217 9,393 – (12,237) (1,789) 1,148,706

[…]

– 與永義集團認購Goodco可換股票據有關的「融資成本」約9,183,000港元；和

附錄四  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– IV-12 –

(iii) 沖銷：

– 「聯營公司分佔業績」約55,676,000港元，

– 「於視為出售聯營公司部份股權權益時之虧損」約130,957,000港元，

– 「於收購額外聯營公司權益時之議價收購收益」約200,462,000港元，

– 「分佔聯營公司之匯兌儲備」約7,965,000港元，

– 「分佔聯營公司之按公平值計入其他全面收益儲備」約985,000港元，

– 「於沒有失去重大影響之視為出售聯營公司部分權益時重新分類至損益之
匯兌儲備」約 1,350,000港元，和

– 「於沒有失去重大影響之視為出售聯營公司部分權益時重新分類至損益之
按公平值計入其他全面收益之債務工具儲備」約36,000港元，與永義集團所
持聯營公司的權益有關的調整。

6. 永義集團計劃將高山保留在聯交所上市。高山董事將向聯交所承諾採取適當步驟，以確
保要約人及其一致行動人士收購超過75%的已發行高山股份時，高山股份中有足夠的公
眾持股量。

出於備考目的，假設在完成股份要約後，永義集團將擁有已發行高山股份的 100%。進
一步假設，永義集團將出售已發行高山股份的25%，以保持高山足夠的公眾持股量。該
調整代表截至 2020年3月31日止年度的虧損和全面費用總額，歸因於高山非控股權益的
25%。詳細的計算列出如下：

千港元

高山集團本年度虧損 (206,192)

本年度其他全面開支 (35,380)

本年度之全面開支總額 (241,572)

高山集團中非控股權益的比例 25%

非控股權益分佔本年度虧損 (51,548)

非控股權益分佔本年度全面開支總額 (60,393)

7. 該調整代表永義集團擬通過永義集團獲得的債務融資支付股份要約下應付的總代價約
349,623,000港元及截至2020年3月31日止年度產生的利息支出約12,237,000港元。借款按
香港銀行同業拆息（「HIBOR」）加1.85%的利率計息。

8. 此調整代表本通函應支付的估計交易費用約1,789,000港元。

9. 除上文附註7外，所有調整均無構成持續影響。

10. 尚未作出任何調整以反映永義集團於2020年3月31日之後訂立的任何交易結果或其他交易。

附錄四  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– IV-13 –

C. 經擴大集團之未經審核備考綜合現金流量表

永義集團

截至2020年
3月31日
止年度 備考調整

經擴大

集團之

未經審核

備考

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（經審核） （未經審核）
附註1 附註2 附註 3 附註 4 附註 5 附註 6 附註 7 附註 8

來自經營活動之現金流量
 除稅前（虧損）╱溢利 (298,936) (628,047) (209,657) 2,327,217 2,931 (12,237) – (1,789) 1,179,482
 經調整：
  利息收入 (32,682) – (2,885) – 2,070 – – – (33,497)
  利息開支 23,622 – 31,578 – (9,266) 12,237 – – 58,171
  按公平值計入其他全面收益
   之債務工具之利息收入 – – (2,416) – – – – – (2,416)
  物業、廠房及設備之折舊 4,656 – 1,289 – – – – – 5,945
  使用權資產之折舊 1,266 – 2,431 – (2,431) – – – 1,266
  上市投資之股息收入 (2,282) – (1,741) – – – – – (4,023)
  更改可換股票據條款之虧損
   淨額 – – 37,526 – – – – – 37,526
  撇銷╱出售物業、廠房及設備
   之虧損 – – 306 – – – – – 306
  投資物業之公平值變動虧損 196,888 – 66,623 – – – – – 263,511
  持作出售物業之減值 578 – – – – – – – 578
  持作出售發展物業之減值 28,573 – 134,309 – – – – – 162,882
  按公平值計入損益之金融
   資產之公平值變動虧損 28,824 – 20,429 – (10,049) – – – 39,204
  解除出售按公平值計入其他
   全面收益之債務工具 (1,051) – 969 – – – – – (82)
  按公平值計入其他全面收益
   之債務工具之減值虧損 126 – 456 – – – – – 582
  其他應收款項之減值虧損 1,819 – – – – – – – 1,819
  按攤銷成本計量之其他債務
   工具之減值虧損 4,353 – – – – – – – 4,353
  應收貸款之淨減值虧損 29,256 – 6,581 – – – – – 35,837
  出售附屬公司收益 – – (57,511) – – – – – (57,511)
  聯營公司分佔業績 55,676 – – – (55,676) – – – –

  於視為出售聯營公司部份
   股權權益之虧損 130,957 – – – (130,957) – – – –

  於收購額外聯營公司權益時
   之議價收購收益 (200,462) – – – 200,462 – – – –

  於獲得控制權時重新計量
   先前持有高山權益之損失 – 628,047 – – – – – – 628,047
  於收購高山集團權益時之
   議價收購收益 – – – (2,327,217) – – – – (2,327,217)
  一間合營公司權益分佔業績 1,678 – – – – – – – 1,678
  未變現匯兌差異之影響 1,338 – – – – – – – 1,338

附錄四  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– IV-14 –

永義集團

截至2020年
3月31日
止年度 備考調整

經擴大

集團之

未經審核

備考

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（經審核） （未經審核）
附註1 附註2 附註 3 附註 4 附註 5 附註 6 附註 7 附註 8

營運資金變動前之經營現金流量 (25,803) – 28,287 – (2,916) – – (1,789) (2,221)
持作出售發展物業增加 (57,245) – (315,962) – – – – – (373,207)
持作出售物業減少按公平值計入
 損益之金融資產減少 64,967 – (3,559) – – – – – 61,408
貿易及其他應收款項減少 77,470 – (69,953) – – – – – 7,517

[…]

來自貸款融資利息收入 23,487 – – – – – – – 23,487

來自╱（用於）經營活動之現金淨額 4,808 – (377,555) – (2,916) – – (1,789) (377,452)

來自投資活動之現金流量
 購入按公平值計入損益之
  金融資產 (116,001) – (131,056) – 70,000 – – – (177,057)
 收購額外聯營公司權益 (110,769) – – – 110,769 – – – –

 購入按攤銷成本計量之
  其他債務工具 (16,015) – – – – – – – (16,015)
 購入按公平值計入其他
  全面收益之債務工具 – – (38,206) – – – – – (38,206)
 添置投資物業 (3,128) – (6,378) – – – – – (9,506)
 購入物業、廠房及設備 (32) – (4,664) – – – – – (4,696)
 出售按公平值計入損益之
  金融資產之所得款項 43,564 – 147,061 – – – – – 190,625
 贖回按公平值計入其他全面
  收益之債務工具之所得款項 16,040 – 11,830 – – – – – 27,870
 提取超過三個月到期之
  銀行存款 – – 12,763 – – – – – 12,763
 出售按攤銷成本計量之
  其他債務工具之已收按金 15,480 – – – – – – – 15,480
 其他利息收入 14,318 – 9,286 – (2,070) – – – 21,534
 出售一間附屬公司之
  現金流入淨額 – – 360,997 – – – – – 360,997
 出售25%高山股份之所得款項 – – – – – – 116,432 – 116,432
 透過收購附屬公司購入持作出
  售發展物業之現金流出淨額 – – (500,828) – – – – – (500,828)
 收購高山集團之現金流出淨額 – – – (208,041) – – – – (208,041)

用於投資活動之現金淨額 (156,543) – (139,195) (208,041) 178,699 – 116,432 – (208,648)

附錄四  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– IV-15 –

永義集團

截至2020年
3月31日
止年度 備考調整

經擴大

集團之

未經審核

備考

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（經審核） （未經審核）
附註1 附註2 附註 3 附註 4 附註 5 附註 6 附註 7 附註 8

來自融資活動之現金流量
 籌集銀行借貸 257,803 – 585,240 – – 349,623 – – 1,192,666
 一位非控股股東之墊支 6,939 – – – – – – – 6,939
 償還銀行借貸 (115,966) – (228,101) – – – – – (344,067)
 已付利息 (47,284) – (46,248) – 2,069 (12,237) – – (103,700)
 償還予非控股股東 (17,600) – – – – – – – (17,600)
 已付股息 (4,566) – – – – – – – (4,566)
 償還租賃負債 (1,236) – (2,413) – 2,413 – – – (1,236)
 已付租賃負債利息 (105) – (83) – 83 – – – (105)
 發行供股之所得款項 – – 359,915 – (359,915) – – – –

 發行供股股份之交易成本 – – (4,336) – 4,336 – – – –

 發行可換股票據之所得款項 – – 70,000 – (70,000) – – – –

來自融資活動之現金淨額 77,985 – 733,974 – (421,014) 337,386 – – 728,331

現金及等同現金之淨額增加（減少） (73,750) – 217,224 (208,041) (245,231) 337,386 116,432 (1,789) 142,231
年初現金及等同現金 191,670 – – – – – – – 191,670
外匯匯率變動之影響 – – (1,039) – – – – – (1,039)

年終之現金及等同現金，指銀行
 結餘及現金 117,920 – 216,185 (208,041) (245,231) 337,386 116,432 (1,789) 332,862

附錄四  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– IV-16 –

未經審核備考綜合現金流量表附註：

1. 該等金額乃摘錄自永義截至2020年3月31日止年度之已刊發年報所載永義集團截至2020

年3月31日止年度之經審核綜合現金流量表。

2. 於2019年4月1日，高山已發行的 24.93%股份由永義集團持有，並將其權益記錄為「聯營
公司權益」。於 2019年4月1日，「聯營公司權益」的賬面值為 671,921,000港元（摘錄自永義
集團於2019年4月1日經審核綜合財務狀況表）。此調整代表根據於2019年4月1日在聯交